IfiffiffiIESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ANGELICA

CONSELHO FISCAL

ATA No 09/2020.

Aos nove dias do mês de setembro de 2020 as 10; 00 hora na Sede do Instituto de
Previdência dos Servidores Municipais de Angélica MS (IPA) sito a Rua Treze de Maio 624,
Bairro Centro CIvico, neste MunicIpio. Reuniram-se as Membros do Conseiho Fiscal, criado
através da Lei Municipal 800/2009 de 21/09/2009 e nomeados através da Portaria 012 de
31/01/2018, prorrogado pela lei municipal 1136 de 11/12/2019 Presente a reunião as
Conseiheiras: Sara Julia Souza Ramos, Rubenita Cavalcante Pereira, a reunio teve a ánico
objetivo: Apresentacäo analise e aprovaçào da prestaco de contas do rnês de agosto de
2020, sendo que as receitas foram: Patronal da Prefeitura R$ 185.166,35 (cento e oitenta
cinco mil cento e sessenta seis reals trinta cinco centavos) Patronal da Câmara R$
4.998,52 (quatro mil novecentos e noventa oito reals cinquenta e dais centavos)
Contribuiçöes dos Servidores Ativo da Prefeitura R$ 120. 183,38 (cento e vinte mll cento
e oltenta três reais e trinta e oito centavos) Contribuiço dos Servidores Ativo Cârnara R$
3.329,18 (três mll trezentos e vinte nove reals dezoito centavos) Contribuico/patronal de
inativos R$ 25.462,46 (vinte cinco mll quatrocentos e sessenta dois reals quarenta e seis
centavos) Despesas de manutenço R$ 21.258,47 (vinte e urn mil duzentos e cinquenta
olto reals quarenta e sete centavos) Despesas Previdenciária R$ 138.034,30 (cento e
trinta oito mll trinta e quatro reals trinta centavos) Variaço Patrimonial aumentativa VPA
R$ 41.854,91 (quarenta e urn mil aitocentos e cinquenta quatro reals noventa e urn
centavos) Variação Patrimonial dirninutiva VPD R$ 143.313,11 (Centro e quarenta e três
mll trezentos e treze reais onze centavos) juros R$ 395,35 (trezentos e noventa cinco reals
trinta cinco centavos) outras receita R$ 1.100,00 (hum mil e cern reals). Disponibilidade
Financeiras em 31/08/2020 R$ 17.371.470,72 (dezessete milhöes trezentos e setenta urn
mll quatrocentos e setenta reals setenta e dois centavos). As Contribuicöes dos
Servidores/Patronal esté corn pagamento em dia. Após a devida análise o Conselho Fiscal
aprova as prestaçôes de conta do mês de agosta de 2020. Nada mais havendo para tratar
da presente reunião fol lavrada esta ata, por mim Secretaria que assino após lida e
aprovada por todos as demais membros deste Conselho.

4  —ifca Ru 6n a 64 VN~ir-a Sa r 'Os

Rua Treze de Maio 624, Centro CIvico I CEP 79785-000 Angélica MS tel 67-3446-2138
Email ipaane!ica@hotniai I .com site www. ipa.ms.gov.br